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DIDAKTICKÁ ČÁST

»»Chtěl bych takovou školu, která by byla zcela doopravdy dílnou lidskosti, cvi-

číc mládež nejen k věděn, ale ještě mnohem víc k počestným mravům, hlavně

však k svaté bohopoctě a ke všemu, co vytváří podstatu lidství, tak aby každý,

kdo je tu vzděláván, nestal se jen zlomkem člověka, nýbrž člověkem schopným

celý život moudře začínati a celý vésti zdárně ke konci, tj., aby vyučen všech-

no správně chápati, všechno správně konati, o všem správně mluviti. A přál

bych si, abychom měli neklamnou, krátkou a účinnou cestu, jak k tomu všemu

mládež přivésti, aby se tak tato předehra života prováděla takřka hrou a aby

škola byla opravdu hříštěm vzdělanosti, a ne těžkou duševní robotárnou, z níž

by raději utíkali, než by na ni setrvali."

J. A. Komenský

1. Úvod

Ve své rigorózní práci si kladu za cíl přiblížit se k problematice současného vyu-

čování na základních a středních školách.

Práce je rozdělená do částí, ve kterých se postupně pokusím analyzovat prob-

lémy současného školství a objasnit svůj postoj k této problematice.

V první, teoretické části popíšu podle vlastních zkušeností, s čím dítě vstupuje

do školy a jak je fyzicky i psychicky připraveno se vzdělávat. Poté následují kapito-

ly, ve kterých budu vysvětlovat svůj názor na současné vyučování. Popíšu problé-

my, které ještě dnes existují, a pokusím se hledat cestu k lepší přípravě mladých

lidí k dospělosti. Shrnu základní problémy reformy školství a důsledky, jimž se ne-

vyhneme, pokud otázky špatného vyučování nebudou probrané a nebude snaha

je řešit. Pak následují kapitoly, ve kterých se věnuji charakteristice účastníků vzdě-

lávání, a to učitelů, žáků, jejich rodičů a zřizovatelů škol.

Zejména se zaměřím na žáky a prostředí, v němž žijí a rozvíjejí se.

V dalších částech se pokusím vysvětlit svůj názor, jak můžeme jako pedagogo-

vé dětem pomoci a jakou pomoc můžeme poskytnout.

V druhé kapitole ukážu z pohledu učitele výtvarné výchovy, jak otázku vzdělá-

vání dětí řeším ve svých hodinách. Popíšu metody vyučování ve svých hodinách
u dětí, které navštěvují základní školu s rozšířenou výukou výtvarné výchovy.

Ukážu , jak se prostřednictvím samostatného vzdělávání a týmové práce snažím

Připravit děti na řešení osobních konfliktů v dospělosti, na jejich zapojení do spo-

lečnosti po ukončení školy a na zdravou konkurenci.

Ve své práce uvedu příklady dětských prací a popíšu svůj styl vyučování,

v němž kombinuji tradiční a moderní metody výuky.
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1.1. K úvodu

Každý člověk se učí od narození. Učí se doma, ve škole. Nejdříve se učíme

mluvit, chodit, pak číst a psát. Když nám je šest let, jdeme se do školy vzdělávat.

Někteří z nás se učí po celý svůj život.

V celém světě se stále více pozornosti věnuje problematice vyučování a učení.

Nepsaná konkurence, která existovala už v době studené války minulého století

mezi militárním Sovětským svazem a Spojenými státy americkými, vedla vzdělá-

vání a vědu daleko dopředu. Osvojování vesmíru a vojenská i průmyslová tech-

nologie potřebovaly řadu dobrých a kreativních specialistů a státní úřady dělaly

všechno pro to, aby byly lepší než ti druzí.

Stejně tak i západní Evropa s vysoce rozvinutým průmyslem a moderními

technologiemi byla dlouhou dobu mezi prvními v žebříčku vzdělání.

Poslední dobou je známo, že západní styl učení se dostal do určité krize
a hledá cestu ven.

Faktem zůstává, že západní Evropa se pomalu ocitá v ekonomické krizi. Na

vrchol žebříčku rozvinutých technologií se dostaly asijské státy, m.j. Japonsko,

Filipíny, Tchaj-wan a poslední dobou se k nim zařadila i Čína.

A samozřejmě Amerika je jedničkou v technologii, modernizaci a v počtu výzkumů.

Oficiálně známým je fakt, že americký způsob vzdělávání je už dlouhou dobu na
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jednom z prvních míst, stejně jako i úroveň rozvoje technologií a ekonomiky.

Jednou z pozitivních věcí v americkém školství je to, že tento stát vydává na

vzdělání kolem 300 miliard dolarů, čímž zaujímá druhé místo za Čínou. Ale vysoké

výdaje na žáka ještě neznamenají vysokou kvalitu a vysokou úroveň vzdělání.

Například Finsko, Rakousko, Irsko či Korea, které mají nepříliš vysoké výdaje na

žáka ročně, patří mezi země s nejvyšší úrovní znalostí v klíčových předmětech

mezi patnáctiletými žáky.

Žáci na „Schole pragensis" předvádějí výtvarné techniky

České školství bylo po dlouhá léta pod vlivem zastaralých totalitárních směrů

řízených komunistickou stranou. Dohlížel na ně a kontroloval je Sovětský svaz.

Přitom nové a progresivní nápady se málem trestaly a vůbec se netolerovaly. Ale
1 ve starém systému lze hledat a nacházet pozitivní body v rozvoji školství a ve vý-

voji vzdělávání. K pozitivním faktorům především patřila větší dětská zodpověd-

nost, větší kázeň. Úroveň technologií a množství kvalitního zboží velmi záleží na

úrovni vzdělání v daném státě. Vzniká tak otázka, jakým směrem má Česká re-

publika jít a jakým směrem se vydá. Česká republika, která teprve nedávno zís-

kala možnost svobodného výběru, kterým směrem půjde, má před sebou složitý

úkol týkající se správného rozhodování, co je pro české školy nejlepším a nej-

vhodnějším řešením.
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Už více než deset let hledá cesty k modernímu, demokratickému a konkurence-

schopnému vzdělání. Můžeme si vybrat styl učení jakéhokoli západního nebo asij-

ského státu, nebo můžeme jít svou vlastní cestou. Na tyto otázky je těžké odpo-

vědět. Při reformování školství musíme brát ohled především na tradice české kul-

tury, na způsob myšlení a řadu jiných aspektů. Musí být samozřejmostí fakt, že

žádná vláda v České republice nesmí zavádět jednotné schéma pro výuku na ško-

lách. Neexistuje totiž žádná světově uznávaná a jedině správná metoda vyučová-

ní, ať už mluvíme o zeměpisu, dějepisu hudební výchově či jiných předmětech.

A jedna skupina, i když je u moci, nemůže vnucovat svá dogmata týkající se vzdě-

lání ostatním skupinám.

140. výročí založení školy

Celé evropské školství stojí před zásadními změnami. České školství má po-

dobnou historii a potřebu se reformovat. Reforma školství je nejen složitým, ale
1 dlouhotrvajícím úkolem.

Jedním obrovským problémem české školy je přetíženost učivem, které se pe-

dagogové snaží dětem „narvat do hlavy". Je známým faktem, že české děti jsou

Zahlcovány informacemi a např. v sedmém ročníku se učí látku, kterou děti na zá-

Padě mnohdy probírají až na středních školách. Otázkou je, jestli je to chloubou

českých škol, nebo ukázkou zastaralých metod, které už v 17.století kritizoval J. A.

Komenský.

Žáci v dobových kostýmech oslavují
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Máme brát ohled na své tradice, etnickou mentalitu a dobu, ve které žijeme?

Myslím si, že určitě ano. Máme dokonale zkopírovat školství západní Evropy, za

několik desítek let se dostat tam, kde jsou teď oni, a stejně jako oni pak hledat

cestu ven z krize?

Zvládne se Česká republika přizpůsobit americkému stylu vzdělání, když je ve

své podstatě úplně jiným státem s jinou formou existence, a bude toto pro nás tou

nejlepší cestou? Jaké politické strany budou vládnout v České republice a jaké re-

formy a koncepce se budou prosazovat? Na tyto a jiné otázky nám myslím může

dát odpověď jenom čas.

Proto se ve své práci nebudu zabývat tím, kam půjde české vzdělání a české

školství, ale vyjádřím se k problému, jakou roli v životě každého z nás by měla

hrát škola a jaký úkol by mělo plnit dnešní školství.

Děti ve výtvarné výchově pracují nad společným tématem
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1.2. Škola, jako vzdělávací instituce.

Práce je často samostatná

»Chtěl bych takovou školu, která by byla zcela doopravdy dílnou lidskosti, cvičíc

mládež nejen k věděn, ale ještě mnohem víc k počestným mravům, hlavně však

k svaté bohopoctě a ke všemu, co vytváří podstatu lidství, tak aby každý, kdo je tu

[…]


města, tak i lidové tradice obyvatel Prahy.

Předběžný návrh na gobelín „Vánoční město", skupinová práce.

Nad gobelínem pracovala skupina žákyň deváté třídy. Pomocí tkaní byl vytvo-

řen Karlův most, hlava Madony a miminko. Zbytek gobelínu tvoří volně spadající

nitě, které přidávají gobelínu lehkost. .Tento způsob tkaní je vhodný právě pro zák-

ladní školy, protože práce není tak objemově náročná.
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„Praha - Vánoční město" skupinová práce, 15 let 200x200cm

Menší děti můžou vyzkoušet své možností ve tkaní mini-gobelínů.

Při výtvarných pracích s textilem se děti učí chápat materiál a získávají k němu

vztah. Jenom přímou prací s textilem žáci poznají jeho možnosti využití ve výtvar-

né výchově. Taková textilní technika není náročná na čas i na finanční možnosti

žáků a školy. Pokud by práce byla objemově větší, může nad ní pracovat větší

skupina dětí.
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I
Návrhy na niťak, 15 let

Děti, kteří rádi pracují s barvami, mohou vyzkoušet malovat barvami na sklo.

Inspiraci můžou posloužit vitráže gotických katedrál. Postup je následující. Na bílý

papír velikosti skla namalují tužkou obrázek tématu. Na papír položí sklo, a čer-

nou barvou na skle omalovávají z papíru kontury postav a předmětů. Poté, když

černá barva uschne, se můžou pustit do vybarvovaní průhledných čtverců, troj-

úhelníků, různých obdélníků, které připomínají svojí formou barevná sklíčka.

Svatá rodina", malba na sklo, skupinová práce, 12 let
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5.2.4. Dům, interiér, design

V posledním podtématu se budeme věnovat designu. Protože součástí pro-

jektuje je nejenom řešení vnějšího vzhledu architektury, ale i její vnitřního vzhledu

- designu. Aby architektura ladila s designem musí se navzájem doplňovat a

respektovat.
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Děti mají za úkol navrhnout svůj vysněný byt. Rýsují půdorysy bytů, v kterých roz-
mísťují koupelny, kuchyňské linky, nábytek, apod. Pracují a zároveň diskutují
o tom, jakým by měl být nábytek v té či jiné místností, kde má stát stůl, aby se ra-
cionálně využívalo denní světlo, a další důležité otázky, které vznikají při zařizová-
ní bytu

V dnešní době design existuje v různých odvětvích výtvarného umění, od desig-

nu nábytku až po oděvní návrhářství.

1 5 8

„Polohovatelné lehátko" „Aby se nám na zahrádce lenošilo opravdu pohodlně,
potřebujeme si pořídit polohovatelné lehátko...a k tomu pár polštářků": autor
Janek Čižkovský 13 let.

Pro toto téma učitel potřebuje řadu ukázek, které by dětem posloužily inspiraci.

Naštěstí existuje řada populárních časopisů o bydlení, veletrhů nábytku, výstav

galerií apod.

Salvador Dali, křeslo s rukama 1936, pohovka 1936

Dnes designéři se inspirují historii židli a sedáků od starých Egypťanů či

antických Řeků přes gotiku, renesance až po nábytek secesní či kubistický.

Nábytek se vyrábí jak ve velkých sériích, tak i v malých, podle návrhů renomo-

vaných designérů.21

21 „Výtvarná výchova v 7.a 8.ročníku",sir.320, Šamšula P., Gutnová J., Leština V.
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Židle s podnožem Martina Dlouhá 13 let, pohovka s bílými polštářky Aneta
Kulhawiková 13 let

Děti v hodině výtvarné výchovy navrhují a sami podle svých návrhů vytvářejí

židle, lehátka, sedací soupravy apod. Dokonce je občas těžké podle fotografie

zjistit, jestli se jedná o opravdový nábytek, nebo jen o dětskou miniaturu.

I M u i ^ .

Židle „Kabaret" autor Lenka Brabcová 13 let

1 6 0

Neméně důležitým je návrhářstvi oděvů. Při tom je kultura oděvu významnou

součásti celkové lidské kultury.

Toto téma je svou kapacitou velice objemové, a proto je možné ho rozdělit do

několika témat.

v 4
L tfH^^H
Svatební kreace" ze sérii „Klobouky" Eva Fišerová, 15 let

„Léto ľ'(vlevo), klobouk, autor Tereza Polánková, 15 let, „Anna
Kareninová"(vpravo) .Kristina Dimmerová, 15 let

Přednášky a besedy o módě je možné spojit s módní přehlídkou, kde cílem je

pochopení správné barevnosti, souladu barev, materiálů a střihů. A samozřejmě i

ve vhodnosti oděvu pro ty nebo ony účely.
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Návrhy kostýmu, téma POPART(vlevo), skupinová práce, 12 let, ironické pojetí
„Božské komediľ'(vpravo) Lenka Brabcová 14 leťOndřej Kačer, 14 let
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6. Závěr

Děti, které dokázaly samostatně vymyslet a připravit tato výtvarná díla,

prokázaly, že jsou schopny v budoucnu samostatně a kreativně pracovat. Umějí

se inspirovat, dokáží si vybírat z okolí to nejlepší a nejvhodnější pro jejich práci.

Důraz je však třeba položit nejen na inspiraci, ale také na zpracování shromáž-

děného materiálu. Protože inspirace bez důkladné přípravy vede k chybám. A tvo-

rba bez inspirace není tvůrčím procesem. Tvůrčí proces má dvě fáze: jsou to

právě zmíněná inspirace a zpracování materiálu. Obě etapy jsou stejně důležité.

Inspirace je tvůrčím poryvem, směrováním k něčemu velkému. Je to výdech a zá-

roveň nádech. Inspirace sama o sobě nestačí - musí ji doprovázet také fantazie a

ochota pracovat.

É
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