Posudek na rigorózní práci Olgy Sklenářové *Nové možnosti projektového vyučování ve výtvarné výchově*.

O. Sklenářová si ke své práci vybrala téma projektového vyučování v aplikaci na výtvarnou výchovu. Není náhodou, že v titulu se objevuje zmínka o „nových možnostech“, protože metoda projektů má ve vyučování zhruba stoletou tradici a také ve výtvarné výchově se uplatňuje mnoho desítek let. Její nová aktualizace zhruba od 90tých let 20. stol. je spjatá s metodikou tzv. „řad“ a vedla k hlubšímu uchopení výtvarné problematiky ve vyučování. To všechno je potvrzením, že téma rigorózní práce je aktuální a potřebné.

Autorka přistoupila ke svému tématu v širokém záběru z pohledu školy jako instituce. Zjednává si porozumění pro projektový přístup v kontextu reformních snah a odtud pohlíží na projekty ve výtvarné výchově. Šíře záběru jí umožňuje zachovávat nadhled a nesklouznout do nadměrných detailů, v nichž by přestával být patrný celek. Na druhé straně tento obecnější pohled hrozí určitým nebezpečím zkratk nebo mělčích soudů. To se v práci O. Sklenářové naštěstí neprojevuje jako chyby, ale spíše v podobě příliš brzkého opouštění důležitých témat anebo v oslabení jejich vzájemné návaznosti.

Jako příklad mou uvést kapitolu o školské reformě (s. 22 – 23), v níž slibně započatý odstavec o proměně vzdělávacích principů a cílů (s. 23 dole) končí dříve, než jej autorka stačila zasadit do souvislostí svého hlavního zájmu – projektů ve výtvarné výchově. Je to škoda, protože právě zde by jistě našla řadu argumentů pro podporu projektové metody ve výtvarné výchově. Na druhé straně je nutné zdůraznit, že tyto argumenty jsou v plně uspokojivé podobě obsaženy v celé čtvrté a páté části rigorózní práce, např. ve skvělém projektu k Dantově Božské komedii (s. 89 – 108), kde děti zjevně dospívaly ke skutečnému porozumění tomuto recipientsky náročnému renesančnímu dílu prostřednictvím vlastních tvůrčích činností. Stačilo by tedy tyto vzájemné souvislosti připomenout.

Za nejsilnější stránku celé práce pokládám její výtvarně didaktickou rovinu, která jednak vypovídá o specifické pedagogické erudici autorky, jednak o její schopnosti operacionalizovat odborné výtvarné obsahy. Z mého pohledu mohly však být didaktické poznatky soustavněji opřeny o klíčové pojmy (výtvarné koncepty), což by také autorce umožnilo je systematictěji zpracovat. Jde mi o to, že mnoho výborných výtvarně didaktických postřehů je v textu do jisté míry roztroušeno, a tak svým způsobem argumentačně oslabeno, protože jednotlivé poznatky nemají obecnější pojmové zastřešení.

Např. vztah mezi obsahem a formou při zachovaném základním významu, jak to autorka popisuje na výtvarném tématu „Stromy, jako lidi“ (s. 113 – 121). Cenné didaktické postřehy o vzájemném propojování obsahu s formou (např. „strom v různých přírodních podmínkách“, s. 118) se zde v principu shodují i s jinými místy práce (např. na s. 94 linoryt Násilník, kde výběr formálních prostředků podporuje obsah), aniž autorka nabízí společný termín (koncept), který by tuto souvislost umožnil podchytit a co nejlépe využít.

Uvedené připomínky však v žádném případě nepokládám za překážku k tomu, aby rigorózní práce Olgy Sklenářové pod názvem *Nové možnosti projektového vyučování ve výtvarné výchově* byla postoupena k obhajobě. Naopak, v celkové solidnosti jejího zpracování i v nepochybné autorské invenci, kterou lze z práce interpretovat, spatřuji dobré východisko k předpokladu, že obhajoba bude úspěšná. Z toho důvodu oponovanou rigorózní plně doporučuji k obhajobě.

Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

V Praze dne 22. ledna 2006